
Número 22 Murcia, 26 de enero de 1985 Página 325

2 . Direcciones provinciales de Ministerio s

Número 398 Don José A . García Valverde .
Don José Gil López .

MINISTERIO DE TRABAJO Don Angel Alemán Fernández .
Y SEGURIDAD SOCIAL Don Andrés Manzano Caja .

Lton Vicente Jiménez Pozo .
IDifección Provincial de Murcia Lon Juan Avilés Martínez .

Ordenación laboral . Convenios colectivo s

Revisión de la tabla de salarios

Delegado de la Sección Sindical de UGT :
Don José Francisco Martínez Gi1 .

Expte. 14/85 bis .

Visto el expediente de «Revisión de la tabla de
saiarios» del convenio colectivo de trabajo para
«Estrella de Levante, S . A.-Fábrica de Cerveza»,
de ámbito empresa, suscrito por la Comisión mixta
de interpretación del referido convenio, con fecha
12 de enero de 1985 y que ha tenido entrada en
esta Dirección Provincial de Trabajo y Seguridad
Social, con fecha 15 de enero de 1985, de conformi-
dad con lo dispuesto en el artículo 90 .2 . y 3. de la
Ley 8/1980, de 10 de marzo, por la que se aprobó
el Estatuto de los Trabajadores .

Esta Dirección Provincial de Trabajo y Seguri-
dad Social,

ACUERDA :

Primero.-Ordenar su inscripción en el Regis-
tro de Convenios Colectivos de Trabajo de esta
Dirección Provincial de Trabajo y Seguridad Social,
con notificación a la Comisión Mixta de Interpreta-
ción del Convenio, que la ha negociado .

Segundo .-Remitir el texto original del expe-
cliente de «Revisión de la tabla de salarios» del con-
venio colectivo de trabajo, al Instituto de Media-
ción, Arbitraje y Conciliación .

Tercero .--Disponer su publicación en el «Bole-
tín Oficial de la Región de Murcia» .

Murcia a 15 de enero de 1985 .-El director pro-
v'incial de Trabajo y Seguridad Social, Vicente Sel-
ma Ramos .

. s .

ASISTENTES :

Por la parie económica :

Don Juan Sánchez Causadias .
Don Francisco Miguel Gómez .
Don José Ignacio Elizalde González .
Don Pedro Navarro Pujalte .
Don Pedro Martínez Puche .
Don Miguel Budesca Aguiló .

Por el Comité de Empresa :

Don Juan Buendía Ros .
Don Juan Montesinos Alemán . _
Don Antonio Peñalver López .
Den Ginés Rosagro Gomariz .
Don José Borja Serrano .
Don Juan Jiménez Castro .
Don Juan B. Vera Valverde.

Invitado :

Don Esteban Martínez-Abarca Ruiz-Fune s

A las diez horas del día 12 de enero de 1985, en
lo slocales de «Estrella de Levante, Fábrica de Cer-
veza, S . A.», de Espinardo (Murcia), calle Mayor,
171, se reúnen los señores anteriomente relaciona-
dos para constituir la Comisión Revisora que nego-
ciará para 1985 la parte de convenio colectivo con
posibilidad de negociación, según se establece en
la vigencia (artículo 2 .0) del acordado entre «Estre-
lla de Levante y sus trabajdores», en vigor desde el
día 1 de enero de 1984 .

Se abre la sesión y ambas partes (económica y
social) aportan los nombres y apellidos de las per-
sonas que van a componer dicha Comisión . Estas
personas son las relacionadas anteriormente .

Seguidamer.te ambas partes se reconocen como
inter:ocutores válidos, señalando la parte social que
interviene como Comité de Empresa .

A continuación se debate la conveniencia o no
de contar con un presidente en la negociación, acor-
d?ndose por unanimidad el elegir a don Esteban
P.Tartínez Abarca Ruiz-Funes, que al estar como invi-
tado en la reunión, acepta el nombramiento .

Iáualmente, y por unanimidad, se elige como
r :,ario de esta negociación al miembro del Co-

a ité de Empresa, Juan Avilés Martínez .

Se acuerda seguidamente aceptar en la nego-
ciación para participar, pero sin voto, al delegado
de ia sección sindical de U. G. T . en la empresa,
José Francisco Martínez Gil .

La Dirección de la empresa manifiesta haber
raoibido el anteproyecto propuesto por el Comité
de Empresa, en escrito fechado el día 24 de oc-
tubre de 1984 .

A continuación toma la palabra el señor presi-
dente para invitar a la parte económica a dar una
respuesta a las peticiones formuladas por los tra-
bajadores. -

S-e;uidamente hace uso de la palabra la parte
rconómica para responder, punto por punto, a las
Peticicnes realizadas por los trabajadores .

Tras un largo debate, se llega al acuerdo final
siguiente :

VIGENCIA.-Un año, desde el 1 de enero a'. 31
c?e diciembre de 1985 .

REVISION.---Si el I. P. C. (Indice de Precios al
Consumo) del conjunto nacional, fijado por el Ins-
tituto Nacional de Estadisticá, al 31 de diciembre



Página 326 Murcia, 26 de enero de 1985 Número xz

de 1985, supera el 7,50 por 100, se abonará en febre-
ro de 1986, la cantidad resultante de aplicar tal por-
centaje de exceso sobre las cantidades que hayan
servido de base en cada categoría para calcular los
aumentos de 1985 . Dieho aumento se hará con ca-
rácter retroactivo al uno de enero de 1985, exclusi-
vamente sobre- los conceptos siguientes :

- Sueldo base .
- Plus de actividad .

- Plus de asistencia .
- Plus de antigüedad .
- Importe de la revisión efectuada en septiem-

bre de 1984 .
- Gratificaciones especiales reflejadas en el ar-

tículo 33 del convenio .
El citado aumento formará parte de la masa sa-

larial bruta de 1985 .

AUMENTOS ECONOMICOS.-Un aumento del
7,50 por 100 sobre los conceptos siguientes :

- Tabla de salarios formada por sueldo base,
plus de actividad y plus de asistencia .

- Plus de antigüedad.
- Tabla de salarios pactados para pluses varios .

-Quebranto de moneda .

- Dietas .
- Gratificación compensatoria por' tomar tem-

peraturas en domingos y días festivos .
- Suplemento de sábados .
-- Seguro de Vida .
- Revisión efectuada en septiembre de 1984 .

Gratificaciones especiales de 30 .000 y 3 .500
pesetas, respectivamente, en mayo y septiem-
tiembre establecidas en el artículo 33 del con-
venio ; cuyos resultantes, una vez aplicado di-
Cho aumento, son los siguientes :

SUELDO BASE :

- E1 que se establece para cada categoría en la
primera columna del anexo número 1 que se adjun-
ta a la presente acta .

PLUS DE ACTIVIDAD :

-- E1 que se establece para cada categoría en la
segunda columna del anexo número 1 que se ad-
iunta a la presente acta .

PLUS DE ASISTENCIA :

- El que se establece para cada categoría en la
tercera columna del anexo número 1 que se adjun-
ta a la presente acta .

PLUS DE ANTIGt7EDAD:

- Se establece el precio del bienio que figura
para cada categoría en el anexo número 3 que se
adjunta a la presente acta .

TABLA DE SALARIOS PACTADOS PARA LOS
PLUSES VARIOS :

- E1 salario pactado por categoría que indica
el punto primero del artículo 30 del convenio, será
el que figura en el anexo número 4 adjunto a la
presente acta .

QUEBRANTO DE MONEDA :
- Se fija en 1 .374 pesetas mensuales la gratifica-

ción que establece el artículo 35 del convenio .

GRATIFICACION COMPENSATORIA POR TOMAR
TEMPERATURAS EN DOMINGOS Y FESTIVOS :

-Se fija en 1 .414 pesetas por cada vez que lo
hagan, la gratificación compensatoria que por este
motivo se establece en el último punto del artículo
6.° del convenio .

DIETAS :

- Los precios de las dietas que refleja el artícu-
lo 39 del convenio, quedan fijados en las siguientes
cuantías :

-Dieta completa : 1 .560 pesetas.

- Media dieta : 860 pesetas .

GRATIFICACIONES ESPECIALES:

- Las gratificaciones especiales que establece el
artículo 33 del convenio, se fijan en la cuantía y
fechas de pago siguientes :

-Una de 32 .250 pesetas pagadera el día 31 de
mayo. -

-- Una de 3 .763 pesetas pagaderas el día 30 de
septiembre.

SEGURO DE VIDA :

- E1 Seguro de Vida establecido en el artículo
46 del convenio, se fija en doscientas noventa mil
(290 .000) pesetas durante 198 5 .

SUPLEMENTOS DE SABADOS :

- El suplemento por jornada completa de tra-
h-jo prorrateable según horas trabajadas, estable-
:;-do en el último punto del art . 34 del convenio, se
fija en seiscientas treinta (630) pesetas .

HORAS EXTRAS E INCENTIVOS POR PROLON-

GACION DE JORNADA :

-- Un aumento del 11 por 100 sobre los precios o
cantidades fijadas en convenio 1984, cuyos resultan-
tes, una vez aplicado dicho aumento, son los si-

guientes

: HORAS EXTRAS :

- Los precios por hora que se establecen para
cada categoría en el anexo número dos adjunto a

la presente acta .

COMPENSACION POR ALARGAMIENTO
DE JORNADA :

- La compensación que por alargamiento de
;crnada se establece para los turnos rotativos en el
penúltimo punto del artículo 6 ° del convenio, se
fija para cada categoría en la cuantía siguiente :

- Oficial primera de equipo 480 ptas. día

- Oficial de primera 480 « »

- Oficial de segunda 460 « «

- Ayudante 430 « »

- Subalterno de segunda 430 » »



I.u.ur,ro au murcia, zb de enero de 1985 Página 327

INCENTIVO'POR PROLONGACION DE JORNADA
EN DEPARTAMENTO COMERCIAL :

- Turno de la mañana:

De lunes a viernes, desde las 6 a las 14 horas .
- El incentivo por prolongación de jornada que

par,a el personal del Departamento Comercial, con
excepción de conductores y conductores-vendedo-
res, está establecido en el artículo 37 del convenio,
se fija en la cuantía de veinticinco mil quinientas
(25.500) pesetas mensuales .

PRIMA POR KILOMETRO PARA FONTANEROS Y
CONDUCTORES EN SERVICIO A DEPOSITOS:

- La prima por kilómetro recorrido establecida
en el artículo 38 del convenio, queda fijada en la
cuantía siguiente :

Conductores servicios a depósitos :

- 4,40 pesetas por kilómetro recorrido, quedan-
do exentos los primeros 200 Km. por jor-
nada .

Fontaneros :

- 3,65 pesetas por kilómetro recorrido, quedan-
do exentos los primeros 200 Km . por jor-
nada .

INCENTIVOS POR PROLONGACION DE JORNA-
D A A LOS CONDUCTORES-VENDEDORES
Y Al iTDAN'TES :

-- Los incentivos que por posible prolongación
de jornada se estabiecen en el artículo 38 del con-
venio para tos conductores-vendedores y conducto-
res-ayudantes, se fijan en la cuantía siguiente :

Envases devueltos

Sin clasificar Clasificados Barri l

Conductores-vendedores: -

Cajones 6,50 8,90 -

Barril - _ - 20,90

C onductores-ayudantes: -

Cajones 5,20 7,40 -
Barril - - 11,0

JORNADA LABORAL :

-La jornada med',a laboral de 40 horas sema-
nales que establece el artículo 6" del convenio, se
distribuirá en las jornadas y horarios siguientes :

- 17 semanas comprendidas entre el día 1 de
enero y el 28 de abril a 37 horas y 30 minutos, con
los horarios siguientes :

- Turno de la mañana :

pelunes a viernes, desdelas 7 a las 14,30
horas.

- Turno de la tarde :

De lunes a viernes, desde las 14,30 a las 22
horas.

- 9,semanas comprendidas entre el día 29 de
abril y,e1 .30 de jnrio a 40 hóras, con los horarios
siguientes: -

-Turno de la tarde :

De lunes a viernes, desde las 14 a las 22 horas .

- 11 semanas comprendidas entre el día 1 de
aL'c y el 15 de septiembre a 46 horas, con los ho-

rarios siguientes :

- Turno de la mañana :

De lunes a viernes, desde las 6 a las 14 horas,
y los sábados de 6 a 12 horas .

- Turno de la tarde :

De lunes a viernes, desde las 14 a las 22 ho-
ras, y los sábados desde las 12 a las 18 horas .

- 2 semanas comprendidas entre el día 16 de
septiembre y el 2 :9 de septiembre a 40 horas con los
horarios siguientes :

- Turno de la mañana:

De lunes a viernes, desde las 6 a las 14 horas .

- Turno de la tarde :

De lunes a viernes, desde las 14 a las 22 hora s
- 13 semanas comprendidas entre el día 30 de

seat_embre y el 31 de diciembre a 37 horas y 30 mi-
nuots, con los horarios siguientes :

-- Turno de la mañana :

De lunes a viernes, desde las 7 a las 14,30
horas .

Turno de la tarde:

De lunes a viernes, desde las 14,30 a las 22
horas .

Los sábados 6 de abril y 2 de ñoviémbre, a 4
i?*as y 30 minutos, con los horarios siguientes :

-- Truno de la mañana :

Desde las 7 a las 11,30 horas .

- Turno de la tarde :

Desde las 11,30 a las 16 horas .

l ; •rs .AANENCIA TEXTO CONVENIO 1984 :

Se mantiene en vigor todo el convenio 1984 que
no haya sido modificado por los acuerdos refleja-
dos en la presente acta .

D`CMICILIO SEÑALADO PARA POSIBLES
NOTIFICACIONES:

Ambas partes acuerdan señalar como domicilio
para posibles notificaciones el de la empresa (Espi-
r_ :r a, calle Mayor, 171) .

1,or cmanimidad de las partes se acuerda firmar
t'resente acta y enviar original y cuatro copias a

1c. D`rección Provincial de Trabajo para su registro .
:n más asuntos que tratar se levanta la sesión

a la : 15 horas del día dw 3a fecha .-El presidente.
El secretario.-Vocales par los traba,jclores .-Voca-
les por la empresa. -



rSglüa 3"fra ¡riurcla, zo ue5 enero ue iaou = . . .. . .., . .. , .~

ANEXO NUM. 1

TABLA SALARIAL 198 5

CATEGORIAS
Grupo A. Técnicos:

Plus Plus
Sueldo base actividad asistencia Total

Titulado grado superior 76 .594 75.359 3.225 155 .178
Titulado grado medio 64.339 74.240 3.225 141 .804
Jefe de primera 58.211 80.368 3.225 141 .804
Jefe de segunda 50.552 85 .678 3 .225 139 .455
Oficial de primera 45.956 80 .984 3 .225 130.165
Oficial de segunda 39.829 72.717 3.225 115.771
Auxiliar 33 .701 63.119 3 .225 100.045
Aspirante de 4° año 24.510 45 .110 1 .612 71 .232
Aspirante de 3er. año 21 .446 39.260 1 .612 62.318
Aspirante de 2° año 18.382 33.411 1 .612 62.31 8
Aspirante de ler. año 15.319 26 .937 1 .612 43 .868
A. T. S. de empresa 64 .339 67.864 3.225 135.428

Grupo B. Administrativos :

Titulado grado superior 76 .594 75 .359 3 .225 155 .178
Titulado grado medio 64.339 74 .240 3.225 141 .804
Jefe de primera 58 .211 80.368 3 .225 141.804
Jefe de segunda 50.552 85.678 3 .225 139.455
Oficial de primera 45 .956 80 .984 -3 .225 130.165
Oficial de segunda 39.829 72 .717 3 .225 115 .771
Auxiliar 33.701 63 .119 3.225 100.045
Aspirante de 4° año 24.510 45 .110 1 .612 71 .232
Aspirante de 3er . año. 21 .446 39 .260 1 .612 62 .318
Aspirante de 2° año 18 .382 33.411 1 .612 62 .318
Aspirante de ler . año 15 .319 26 .937 1.612 43 .868

Grupo C. Comercial :

Titulado grado superior 76.594 75 .359 3 .225 155 .178
Titulado grado medio 64.339 74 .240 3.225 141 .804
Jefe de primera 58.211 80.368 3225 141 .804
Jefe de segunda 50 .552 85.678 3 .225 139 .455
Inspector de primera - 47.488 78.199 3 .225 128.912
Inspector de segunda 42 .893 70.998 3 .225 117.116
Conductor-vendedor 39 .829 71.144 3 .225 114 .198
Conductor 39.829 71 .144 3 .225 114.198

Grupo D. Obrero :

Oficial de 1 .~ jefe equipo 45 .956 74.704 3 .225 123.885 -
Oficial de primera 39.829 71 .144 3.225 114.198
Oficial de segunda 36 .765 70.667 3 .225 110 .657
Ayudante 33 .701 66.341 3 .225 103.267
Auxiliar de primera - 32 .169 59 .407 3 .225 94 .80 1
Auxiliar de segunda - 30 .637 56.599 3 .225 96.461
Aprendiz de 4 .0 año 24 .510 45 .110 1 .612 71 .232
Aprendiz de 3er . año 21 .446 39.260 1 .612 62 .318
Aprendiz de 2° año 18.382 33 .411 1 .612 53 .405
Aprendiz de ler . año 15 .319 26.937 1 .612 43.868

Grupo E., Subalternos :

Súbaiterno 1 .a jefe de equipo 39.829 73 .978 3 .225 117 .032
Subalterno de primera - 38 .7¢5 76.131 3.225 116 .121
Subalterno de segunda 33.701 70.408 3.225 - 107.334
Limpiadora 30 .637 53.994 3.225 87.856



• i.,u.o.a, ao ue enero ue ia 55 Píglna 329

A N E X O N U M. 2 CATEGORIAS Precio por categoría

TABLAS DE HORAS EXTRAORDINARIA S

CATEGORIAS Normales Festivas

Grupo A. Técnicos :

Titulado grado superior 810 982
Titulado grado medio 738 866
Jefe de primera 694 788
Jefe de segunda 666 744

Oficial de primera 644 721
Oficial de segunda, 627 705
Auxiliar 616 694

Grupo B. Adnainistrativos :

Titulado grado superior a10 982
Titulado grado medio 738 866
Jefe de primera 694_ 788

Jefe de segunda 666 744

Oficial de primera 644 721

Oficial de segunda 627 705
Auxiliar 616 694

Grupo D. Obrero :

Oficial de 1~ jefe de equipo 644
Oficial de Primera 644

Oficial de segunda 616
Ayudante 583

Auxiliar de primera 522
Auxiliar de segunda 522

Grado E. Subalternos:

Subalterno de 1^ jefe de
equipo 644

Subalterno de primera 644

Subaltérno de segunda 583

Limpiadora 522

ANEXO NUM. 3

PRECIOS DE BIENIOS PARA ANTIGÜEDA D

CATEGORIAS Precio' por categoría

Grupo A. Técnicos :

Titulado grado superior 2.800

Titulado grado medio 2.370

Jefe de primera 2.150

Jefe de segunda 1 .940

Oficial de priinera 1 .720

Oficial de segunda 1.510

Auxiliar . 1 .290

Grupo B. Administrativos :

721

721

694

688

644

644

Titulado grado superior

Titulado grado medio

Jefe de primera

Jefe de segunda

Oficial de primera
Oficial de segunda

Auxiliar

Grupo C. Comercial :

Titulado grado superior

Titulado grado medio

Jefe de primera

Jefe de segunda

Inspector de primera

Inspector de segunda

Conductor•vendedor

Conductor

Grupo D. Obreros:

Oficial de 1 a jefe de equipo
Oficial de primera

Oficial de segunda

Ayudante

Auxiliar de primera

Auxiliar de segunda

Grupo E. Subalternos:

Subalterno de 1 a jefe de equipo

Subalterno de primera

Subalterno de segunda

Limpiadora

TABLA NUM. 4

721

721

688

644

2.800

2 .370

2.150

1 .940

1 .720
1 .510
1 .290

2 .800

2 .370

2 .150

1 .940

1 .830

1 .620

1 .510

1 .510

1 .720

1 .510

1 .400
1 .290
1 .240

1 .190

1.510

1 .400

1.290

1 .190

TABLA DE SALARIOS PACTADOS PARA

LOS PLUSES VARIOS

Salario por categoría

Grupo D. Obrero:

Oficial de 1 - jefe de equipo 43 .530

Oficial de primera 37.727
Oficial de segunda 34.824

Ayudante 31 .922

Auxiliar de primera 30.472
Auxiliar de segunda 29.021

Grupo E. Subalternos:

Subalterno de segunda 31.922


